
5630 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Udlændingestyrelsen og Flygtningenævnet 
har oplyst, at udviklingen i Irak nøje følges, og 
at der løbende indsamles aktuelle baggrundsop- 
lysninger til brug for asylsagsbehandlingen. 

Ved behandlingen af en ansøgning om asyl 
fra en irakisk statsborger af kurdisk oprindelse 
foretager de relevante udlændingemyndighe- 
der -  ligesom ved behandlingen af alle andre 
asylsager -  en konkret og individuel vurdering 
af den enkelte asylansøgers forklaring om sit 
asylmotiv, herunder om ansøgerens eventuelle 
etniske eller politiske tilhørsforhold, sammen- 
holdt med de til enhver tid foreliggende oplys- 
ninger om forholdene i ansøgerens hjemland. 
Herved foretages en vurdering af, om den enkel- 
te asylansøger ved tilbagevenden til sit hjem- 
land vil være i risiko for forfølgelse. 

En udlænding kan ikke få asyl, alene fordi 
der er usikre forhold i hjemlandet eller dele af 
hjemlandet. Det forhold, at der eventuelt måtte 
være risiko for krig i den pågældendes hjem- 
land, vil normalt heller ikke i sig selv være asyl- 
begrundende. En udlænding kan kun få asyl, 
hvis de relevante udlændingemyndigheder vur- 
derer, at han/hun konkret risikerer forfølgelse. 
Det er således den enkeltes risiko for forfølgelse 
ved en tilbagevenden, der er afgørende for asyl- 
spørgsmålet. 

Spm. nr. S 1803 

Til beskæftigelsesministeren (4/2 03) af: 
Ole Sohn (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorvidt ministeren me- 
ner, at arbejdsløse (herunder udlændinge) med 
de nuværende tidsmæssige begrænsninger for 
virksomhedspraktik uden arbejdsgiverbetalt løn 
kan opnå en sådan opkvalificering, at de bliver 
deres løn værd, eller om ministeren opfatter de 
nuværende tidsmæssige begrænsninger for 
virksomhedspraktik som en barriere herfor, og 
såfremt ministeren finder sådanne barrierer, vil 
ministeren oplyse, om han har tænkt sig at fjerne 
disse barrierer?« 

Begrundelse 

Søndag den 5. januar 2003 udtaler integrations- 
ministeren til Politiken, »Vi skal bruge den afta- 
le, vi har med LO og arbejdsgiverne om, at ud- 

lændinge kan komme i virksomhedspraktik, 
indtil de er deres løn værd.« 

Den aftale, som regeringen har med LO og ar- 
bejdsgiverne, gør det ikke muligt, »at udlændin- 
ge kan komme i virksomhedspraktik, indtil de 
er deres løn værd.« Den muliggør -  i lighed med 
gældende lovgivning -  kun virksomhedspraktik 
i bestemte afgrænsede perioder. 

Integrationsmitiisterens udtalelse er således 
udtryk for politisk ønsketænkning, medmindre 
de tidsgrænser, der findes i gældende aftaler og 
lovbestemte regler, er tilstrækkelige til en sådan 
opkvalificering, at de pågældende arbejdsløse 
(herunder flygtninge) besidder tilstrækkelige 
kvalifikationer til at sælge deres arbejdskraft til 
normale lønninger. 

Svar (12/2 03) 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Med aftalen om »Flere i arbejde« er der i forligs- 
kredsen enighed om -  som en del af en forenklet 
redskabsvifte -  at indføre virksomhedspraktik 
som et generelt redskab i den aktive beskæftigel- , 
sesindsats. Det bemærkes, at tilbud om virksom- 
hedspraktik til personer omfattet af integrati- 
onslovgivningen henhører under Ministeriet for 
Flygtninge, Indvandrere og Integration. 

Forlag om den forenklede redskabsvifte ind- 
går i det udkast til lov om en aktiv beskæftigel- 
sesindsats, som den 7. februar 2003 er sendt i hø- 
ring. Af lovudkastet fremgår, at målgruppen for 
virksomhedspraktik foreslås at blive: 
-  forsikrede ledige og kontanthjælp- og start- 

hj ælpsmodtagere. 
-  Personer med begrænsninger i arbejdsevnen, 

og som er omfattet af kapitel 6 i lov om aktiv 
socialpolitik om revalidering. 

-  Personer, der modtager sygedagpenge, og 
som er omfattet af kapitel 6 i lov om aktiv so- 
cialpolitik om revalidering. 
For gruppen af forsikrede ledige og kontant- 

og starthjælpsmodtagere, der modtager hjæl- 
pen alene på grund ledighed, foreslås praktikpe- 
rioden at være op til 4 uger. Som led i tilbud om 
vejledning og opkvalificering kan der indgå 3 x 
1 måneds praktik. 

For øvrige målgrupper vil det gælde, at til- 
buddet som udgangspunkt kan vare op til 13 
uger. Der vil for disse målgrupper -  efter behov 
-  være mulighed for at forlænge forløbet i op til 
26 uger. Manglende danskkundskaber er ikke i 


